132 ISSN 1677-7069 3 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600132

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503089/2017-4 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de serviço de suporte técnico e
atualização de versão da plataforma SAP Business Objects. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/02/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.178/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Mascarello Carrocerias e
Ônibus Ltda. CNPJ: 05.440.065/0001-71. OBJETO: aquisição de
veículos de transporte coletivo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
CONTRATO: PE-118/2017. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e
Decreto nº 5.450/2005. VALOR: total de R$ 864.800,00. VIGÊNCIA:
da data da assinatura até noventa dias após o recebimento definitivo
do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de
empenho 2017NE002062, emitida em 28/12/2017. ASSINATURA:
19/1/2018. Pelo Contratante: José Railton Silva Rego, Diretor-Geral
de Secretaria Substituto. Pela Contratada: Vivian Mascarello,
Representante Legal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 503.657/2017-6. CONVENENTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONVENIADO: Banco Bradesco S/A. OBJETO:
concessão de empréstimos mediante consignação em folha de
pagamento. MODALIDADE: Convênio. CONTRATO: CVN-
001/2018. FUNDAMENTO: art. 45, §1º, da Lei nº 8.112/90, art.116
da Lei nº 8.666/93 e Ato.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.nº 363/2009.
VIGÊNCIA: 60 meses, a partir de 1º/2/2018. ASSINATURA:
31/1/2018. Pelo TST: Maria Tereza de A. Lima Orlandi, Secretária de
Administração Substituta. Pelo Bradesco: Jorge Luís Cardouzo e
Michelle de Mello Souza Duarte, Procuradores.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 503.088/2017. Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação. Objeto: contratação da empresa AEROTECH DO BRASIL
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. para prestar serviços de
manutenção preventiva e corretiva, configuração, teste e
comissionamento, com fornecimento de mão de obra, peças e
acessórios para equipamentos de raio-x, pelo valor anual estimado de
R$ 120.087,24, sendo R$ 60.007,24 para peças e R$ 60.080,00 para
serviços. Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Exmo. Senhor Ministro Ives Gandra
da Silva Martins Filho, Presidente do TST, nos termos do art. 26,
caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da
empresa G & R CLÍNICA DE PSICOLOGIA EIRELI - ME, CNPJ:
14.313.631/0001-75, para a prestação de serviços de assistência
médica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do
Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de
Credenciamento nº 02/2017. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Ratificadas por: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do caput do art. 26 da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.006/2018-5. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Brasfort Administração e Serviços Ltda.
CNPJ: 36.770.857/0001-38. ESPÉCIE: 5º termo aditivo ao contrato PE-
022/2015 - prestação de serviço de apoio administrativo de secretariado.
ACRÉSCIMO: com base no artigo 65, inciso I, § 1º, da Lei 8.666/95,
ficam acrescidos ao objeto do contrato 2 postos de Técnico em
Secretariado, correspondente a 3,42% sobre o valor inicial atualizado.
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Com base no artigo
65, inciso II, alínea "d", e § 5º, da Lei 8.666/95, fica reduzido o valor do
contrato em razão da redução do custo do vale-transporte em virtude da
implantação do Bilhete Único pelo Governo de Brasília. ALTERAÇÃO
DE VALOR: O valor do contrato passa para 7.243.181,64. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2017NE000168,
reforçada pela nota de empenho 2018NE000345, de 9/2/2018.
ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Robério
Bandeira de Negreiros, Sócio-Gerente.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 504.887/2014-5. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Opção Serviços Médicos
Ltda. CNPJ 10.541.877/0001-43. CONTRATO: CRM-007/2015.
OBJETO: prestação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde
do TST - TST Saúde. ESPÉCIE: rescisão unilateral.
FUNDAMENTO: cláusula 4ª e 11ª do contrato original e arts. 78, I,
e 79, I, da Lei 8.666/93, com efeitos a partir do dia 22/2/2018.
ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 505.299/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Nova Planalto Serviços
Gerais Ltda. CNPJ 08.878.823/0001-26. CONTRATO: PE-047/2016.
OBJETO: serviços de auxiliar de arquivo. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: arts. 78, I e II, e 79, I, da Lei 8.666/93,
com efeitos a partir do dia 1º/3/2018. ASSINATURA: 22/2/2018.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 501.366/2015-3. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: IBO - Instituto Brasiliense de
Odontologia Ltda. CNPJ 00.852.632/0001-83. CONTRATO: CRO-
112/2015. OBJETO: prestação de serviços ao Programa de
Assistência à Saúde do TST - TST Saúde. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: cláusula 4ª, 5ª e 11ª do contrato original
e arts. 78, I, e 79, I, da Lei 8.666/93, com efeitos a partir do dia
22/2/2018. ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.